libertos vero aviorum et parentum meorum quorum nomina in noticia resonant, precipio

eis ut suum debitum et patrocinium quod me in eos competet post parte monasterii Cel-

lenova perhenni concedo» (Muííoz, Del estado etc, pag. 88, nota).

N'um testamento de 960 lê-se : «Et in laicale nichil transferre nisi ad monasteria et

in captiuis et peregrinis tam villas quam seruus que ei ordinamus ingenuare» (Port. Mon.
Hist., Dipl. et Ch., doe. 81).

Na doação do terço de uma villa ao mosteiro de Lorvão, em 981, comprehendem-se
também um liberto e sua mulher : «Adicimus huic in loco et sancto cenóbio liuerto nostro
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Inspiradas nas duas epochas pelo mesmo sentimento religioso, as car-

tas de alforria do período da reconquista, comparadas com as fórmulas de

nominato teodemiro aluitiz et sua uxor ermesinda pro remédio anime nostre» (Ibid., doe.

133). É evidente que este liberto está adstricto a certos encargos para com o manumis-
sor, os quaes agora, por efTeito da doação, terá de satisfazer ao mosteiro.

Doação de vários bens ao mosteiro de Santa Eugenia de Gaudioso em 1019, por Gu-
tierre: «Non summus immemores sed etiam disponimus atqueordinamus, utomnis família

nostra qui de auiorum uel parentum nostrorum nobis iure debiti manent servi uel liberti

per diuersis locis vagantes in loco ipso sint servientes stcitt ingenui et alias casatas et non
habeant licitam sibi alios patronos eligere nisi fratres et sorores qui in ipso monasterio
vitam sanctam pnrsisterint, et non eis licitum ad ipsos homines facere extra suam verita-

tem nisi sicut ad alii ingenii. Et si iniuste habuerint, habeant licentiam se querellare ad
regem vel episcopum vel potestafem qui illam terram imperaverit ut omnia eorum in ve-

ritate discurrant» (Munoz, Del estado etc, pag. 90, nota z).

Dona Unisco dá carta de alforria em 1025 a três mancipias, filhas de Cresconio, ab-
solvendo-as de todo o jugo servil, «ut sitis liberas et ingénuas agendi manendi laremque
fouendi». Faz-lhes doação do pecúlio; isenta-as de qualquer patrocínio que não seja o de
Deus; e só lhes impõe a obrigação de em certos dias do anno irem depor offerta por alma
do marido da manumittente e de seus filhos : «Damus atque concedimus uobis pecus uel

peculiarem nostrum tam quod habetis uel cum dei adiutorio augmentare potueritis et non
damus uobis alio patrocínio nisi soli deo et regem celi et diem sancti atriani et natalie ut cor

euntes oblatione pro anima uiro meo truetesindo et de filiis méis doredo et patruina» (Port.

Mon. Hist., Dipl. et Ch., doe. 258).

Gunlordo Osoriz concede em 1074 á igreja de Oviedo, para depois da sua morte, to-

dos os bens que lhe pertencem nas Astúrias e Galliza: «Ex hoc totum subraho (sic) duas
villas Silvella et villare quas concessi ad monasterium Sancti Vicentii de Oveto extra ília

mea criatione quae jam in praeterilis diebus ingemiavi et mando quae semper stent cum
Ovetensi Epo. non jure servili, sed ut benefaetiat illis» (Munoz, Fuer. Mun., pag. 141,

nota 43).

Testamento de 1087 a favor do mosteiro de Moreira : «... do atque contesto ad ipsum
locum iam nominato v a de omnes meãs hereditates quantas uisus sum habere siue de pa-

rentela quam etiam et de comparatela siue de quantas potuero ganare usque ad obitum
meum siue et de meo argento et de omnia mea rem quantaque uisus sum habere». Depois
declara: «et illa V a de omnia mea criazon mando Ma ingenuare pro remédio anime mee
ut sedeat ingénua et libera et ubicumque uoluerit in nomine dotnini deseruiat post parte

ingenuitatis ad quemcumque uoluerint» (Port. Mon. Hist., Dipl. et Ch., doe. 681).

Carta de alforria de 1094: «Ego Leogundi. . . pro amore Dei facio tibi mancipia mea
Gontina Gundesindiz carta ingenuitatis et absolutionis quae sedeas ingénua et soluta ab
omni faciendi, et pro remédio animae meae et facias tu de tuo caput, et de tuo statu quo
volueris in quattuor ângulos terrae ubi volueris perge sic tu et sémen quod de te nati fue-

rint a quale Domino aut Domina volueris aude pro remédio animae meae» (Ibid., doe.

806).

Carta de alforria de 1113: «... ego supradicta Bona absolvo vos famulas Maria Dias,

et Gelvira filia Exemeno, et Garcia filius Petrus: ut ab hac die sedeatis liberi, et abeatis

potestatem ire, et morare (lacuna) et de rebus vestris facere, quod vobis placnerit. . . Si au-

tem quilibet vir, aut mulier, vos in servitutem redigere voluerit, non habeat potestatem

super vos, sed pro sola temeritate restituat vobis precium status vestre . . . vobis vero, et

semini vestro, sit sempiterna libertas» (Coll. dos doe. para a hist. port., doe. 139).

Carta de alforria de 1123: «... Ob deinde ego Oduario Vimarici una cum uxore mea
et filiis méis tibi liberto nostro Pelagio Petriz et filiis tuis adeo ingenuamus te in capite

tuo ut sit ingenuus ab omni nexu et fece male sid limpidissimus et ad aula ingenuitatis

tue transfer statuum tuum ubi volueris, nulli que omni patrocínio reddas obsequium nisi

soli Deo aut cui tu volueris reddere. Ita ubi volueris ab hac die iendi manendi larem fo-

vendi vitam tuam ubi perducere volueris liberam in Dei nomine abeas potestatem. Et ut

pro die Sancti Petri patrono nostro cereum et oblationem in domo Domini offeras quam-
tum tua potentia fuerit» (Munoz, Del estado etc., pag. 84, nota). É acaso uma segunda ma-
numissão, do que já vimos poder também ser exemplo o documento de 943.

Carta de alforria que GelviraNuniz dá «tibi mancipio meo Pelaiz»,em 1134: «...Ideo

absolvimus te. . . ab omni nexu, ab omni jugu, quod est fece servile, etin aulam ingenue-

tatis tue diseernimus esse permanere, ita ut ubi volueris, iniendi, manendi, laremque fo-

vendi, vitam tuarn transire volueris, liberum in Dei nomine habes (sic) potestatem, pro re-

médio anime ince. Et pro ad coriCinnaiidam aulam ingenuitatis tue, diseernimus, damus,
et concedimus tibi omne pecam peculiarem tuum, tam quod habes, vel cum Dei juvamine

Tom. ii. 6
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iguaes actos no tempo dos visigodos, pouco differem l
. O que se não en-

contra n'estas, quando menos nas que nos restam, é a citação das pala-

vras do propheta Isaías, tão frequentemente allegadas depois na Península,

nas cartas de manumissão 2
. Mas a referencia ás palavras dos Livros Sa-

grados acha-se lambem nas Fórmulas usadas entre outros povos 3
.

aucmenta (si<) potueris. Et tu quidem, pro remédio anime mee, in die natalis Domini ce-

reus et oblationes ad Eelesias sanctas oferas» (Coll. dos doe. para a hist. port., doe. 172).

Carta de alforria, 1151. Marido e mulher «fazimus tibi mancipio nostro Petro Suari
kartam ingenuitatis. . . et vades tu libero et persoluto, dum vita vixeris». A única obriga-

ção que lhe impõem é que não renegue nunca a religião de Christo, «et semper teneas fi-

dem Christi»; do que se deduz que o manumisso era um convertido (Coll. cit., doe. 198).

Carta de liberdade a uma família de adscriptos, em 1155.

«Ego Gelvira Velasquiz vobis Xemena et Murtino, et filios de Vida Santeriz et Pater

vuestro Santero qui fuit de Portogale, et dedit mihi illa comitesa donna Gelvira de quam
fuit criatione, facio vobis cartam ingenuitatis et libertatis vobis et vestre hereditatis que ha-

betis in Petraíita. . . ob inde ingénuo suos íilios de Santero, Xemena et Martino Viron et

filios de Vida Santeriz, ut sedeatis ingénuos, et filiis vel neptis vestris qui de vos nati

fuerint vel de progénie vestra, tam et rem quem habueritis vel quem genuaverint, ut re-

deundi, vivendi, laremque fovendi vitam vestram ubi volueritis, liberans illos barones, si-

cut potestates, et illas mulieres sicut comitesas, in Dei nomine habeans potestatem, et a
nullo homine obsequium reddant, nisi Deo vivo et vero, et cui vestra fuerit voluntas vos
et vestre hereditatis quae est in Petrafita, et sedeatis ingénuos in capite vestro. . . et ofe-

ratis per diem Sante Marie de febrero cereum et obiationem in Domo Domini » (Mufioz,

Fuer. Municip., pag. 162).

Carta de alforria, 1164: «Ego Mendus Suariz una cum filiis et filiabus méis, faci-

mus tibi Petri Menendi, pro remédio animarum nostrarum, nostrorumque parenlum, kar-
tam ingenuitatis, et libertatis, tali pacto, ut in uita mea mi servies, et post obitum meum
a jugo seruitutis sis absolutus, et incedas ubicumque volueris, et omnis generatio tua in

perpetuum, abeasque potestatem eundi, et redeundi, et cathena de collo tuo sit confracta,

et seruitutis jugum temeratum, et pedes tui de compedibus servitutis. jure perhenni, etse-

culis seculorum, sint absoluti» (Coll cit., doe. 214).

Em 1187, Gunsaluo Plaiz e sua mulher «tibi mancipio nostro Gunsaluo Pelaiz, qui

es filio de Tarasia. . . ingénuo te, ut sedeas ingénuo a ffacie Domini. . . ita ut de hodie
die sedeas ingénuo; sic tibi soluo, sicut et alia gens esse decerno atque constituo; et non
eligo tibi alio domino nisi solo Deo uiuo et uero, et alio, quem tu uolueris, quem tibi me-
liorem egerit, máxima Dei abeat benedictionem. Et insuper comjuro uos, judices, uel se-

niores, cuius potestas fuit judicandi, ut per istam kartulam ingenuitatis affirmetis, et ejus

uoce asseratis, et pro nullo titulo, per que Lex Gotorum liberas a sentido âuplicia, nom se-

deat cbebrantando, sed semper sit ingénuo» (Coll. cit., doe. 246).

Munoz, Del estado de las personas, 2. a ed., pag. 86, nota 1, cita um exemplo, sem
data, extrahido do inventario de servos pertencentes ao mosteiro de Sobrado, de se ter

conferido carta de liberdade a um pae conservando-se á filha a condição de serva : «De
Petro Ordonii nata est Maria Ordonii et isto Petro Ordonii dederunt cartam ingenuitatis,

sed non filie».

Encontram-se ainda algumas outras cartas de manumissão, do século xn, no Elucid.,

vb. Carta de ingenuidade, e nas Dissert. Chron., m, parte 2. a
, doe. 12 e 14. Não as extra-

ctâmos. porque não offerecem novidade.
1 Fórm. 2 a 6, ed. de Zeumer, pag. 576 e 577.
2 «Nonne hoc est magis jejunium quod elegi? dissolve colligationes impietatis, solve

fascículos deprimentes, dimitte eos, qui confracti sunt, liberos, et omne ónus dirumpe» (Cap.

lviii. vers. 6).